
SegundaFeira, 09 de Agosto de 2021  Edição nº 667



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 Telefone – 73-3285-2170, 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

Decreto nº 395/2021                                                          
Potiraguá-Bahia, Em 08 de agosto de 2021. 

 
 

                                  
“Exonera servidores e declara a vacância de 
cargos, por motivo de aposentadoria, e dá 
outras providências”  

 
 

 
JORGE PORTO CHELES, Prefeito Municipal de Potiraguá, Estado da Bahia, no uso 

de suas Atribuições legais e de acordo com o art,. 50, V da lei Municipal 167/97 e 

amparado em decisões do INSS, e STF e : 

 

CONSIDERANDO que atual gestão municipal, ao assumir o cargo, tomou 

conhecimento de que vários servidores municipais estavam aposentados e 

permanecendo exercendo as suas funções como servidores efetivos, 

 

 CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 32, de 1º de junho de 2020, emitido pela 

Procuradoria Jurídica Municipal, o qual discorreu sobre a concessão de aposentadoria 

de servidor público estatutário, vinculado ao Regime Geral de Previdência, no qual 

consta que “o servidor público efetivo que teve concedida aposentadoria, ainda que 

pelo Regime Geral de Previdência Social, não poderá permanecer no cargo para o 

qual foi investido pela Administração Pública Municipal”,  

 

CONSIDERANDO a posição do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 

Bahia, através do Parecer do Jurídico dessa Corte, sob o nº 00082-18, datado de 12 

de janeiro de 2018, sendo observado que “A aposentadoria de servidor público 

estatutário que, por ausência de regime próprio, vincula-se ao Regime Geral da 

Previdência Social, acarreta os seguintes efeitos: a) vacância do cargo; b) percepção 

de proventos de aposentadoria e não de vencimentos do cargo; c) vedação da 

continuidade do servidor no serviço público, salvo em cargo em comissão ou em novo 

provimento decorrente de concurso público, observadas as possibilidades de 

acumulação legal de cargos (art. 37, § 10, da CF  d) se o cargo for de natureza efetivo, 

o provimento depende de prévia realização de concurso público.”,  

 
CONSIDERANDO a Nota Técnica emitida pelo Ministério da Previdência Social (atual 
Secretaria da Previdência Social), sob o nº 02/2013/ CGNAL/DRPSP/SPPS/MPS, datada 
de 28 de agosto de 2013, na qual consta que “... não é consentâneo com os princípios 
jurídicos da Administração Pública brasileira permitir que o servidor estatutário adquira, 
com a aposentadoria, duplo status funcional: ativo e inativo em relação ao mesmo cargo 
público. (p.27) 
 
 
CONSIDERANDO a Orientação Normativa SPS nº 02, de 31 de março de 2009, também 
emanada do Ministério da Previdência Social (atual Secretaria da Previdência Social), no 
sentido de que “Art. 79. A concessão de aposentadoria ao servidor titular de cargo efetivo, 
ainda que pelo RGPS, determinará a vacância do cargo.”,  



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 Telefone – 73-3285-2170, 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 167/1997, a qual “Dispõe sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Potiraguá” a qual estabelece que “Art.50- A vacância 
do cargo decorrerá de: (...) V – aposentadoria; (...)”,  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Ficam exonerados dos seus respectivos cargos, em razão de aposentadoria, os 
seguintes servidores: 
 
I) Eraldo Sebastião da Silva - Porteiro, aposentado por idade em 29/01/2016;  

II) Helena Santos Silva Alves – Professora, aposentadoria de professor, em 2019. 

III) Manoel de Jesus Sá – Exoneração a pedido. 
 

 
Art. 2º. Ficam declarados vagos os cargos ocupados pelos servidores exonerados, 
descritos no art. 1º.  
 
Art. 3º. Os efeitos da exoneração e da vacância de cargo de que tratam este decreto se 
darão a partir da respectiva data da concessão de aposentadoria de cada servidor, nos 
termos do inciso V do art. 50 da Lei Municipal nº 167/1997, a qual “Dispõe sobre o  
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Potiraguá. 
 
 Art. 4º. Fica determinado que o Departamento de Pessoal e Recursos Humanos se 
encarregará da notificação dos servidores constantes deste decreto. 
 
 Art. 5º. Os servidores exonerados nos termos deste decreto, apenas poderão retornar a 
exercer cargos na Administração Pública por força de novo concurso público para o qual 
porventura forem aprovados, através de contratação nos termos do art. 37, inciso IX da 
Constituição Federal, devidamente regulamentado através da Lei Municipal nº 12 de 
fevereiro de 2017, ou através de nomeação para eventual cargo em comissão, nos termos 
do art. 37, inciso V da Constituição Federal e nos termos da legislação municipal vigente. 
 
 Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de julho de 2021. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, EM 08 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal 



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Praça Rita Maria Alves, nº 01 - Centro – CEP 45.790-000 Telefone – 73-3285-2170, 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

DECRETO Nº 395, 09 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Convoca a IX Conferência Municipal de 

Assistência Social. 

 

O Prefeito Municipal de Potiraguá - Bahia, em conjunto com o 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social e Instância de Controle 

do Programa Bolsa Família, no uso de suas atribuições, e, 

 

Considerando, a necessidade de avaliar e propor diretrizes 

para a implementação da Política de Assistência Social no Município, 

 

DECRETA, 

 

Art. 1º - Fica convocada a IX Conferência Municipal de 

Assistência Social, a ser realizada no dia 17 de agosto de 2021, tendo como 

tema central: “Assistência Social: direito do povo e dever do Estado, com 

financiamento público para enfrentar as desigualdades e garantir proteção 

social”. 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão Gestor Municipal 

de Assistência Social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Potiraguá – Bahia, 09 de agosto de 2021. 

 

 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal de Potiraguá 

 
 

GENÉSIO FRANCISCO DE CARVALHO NETO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social e Instância de 

Controle do Programa Bolsa Família de Potiraguá 



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

                 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
         INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGAMA BOLSA FAMÍLIA 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2021 DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

“Cria a Comissão Organizadora da IX 

Conferência Municipal de Assistência 

Social”. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Potiraguá/Ba. Em 

reunião ordinária realizada no dia 06 de agosto de 2021, no uso das suas 

atribuições e de acordo com as prerrogativas. 

 

Considerando, as atribuições do CMASICS definidas Lei 

Municipal nº 156/1997 de 26 de maio de 1997, de convocar a Conferência 

Municipal de Assistência Social, conforme as diretrizes estabelecidas pelo 

Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS), bem como de aprovar suas 

normas de funcionamento, constituir a Comissão Organizadora e o respectivo 

regimento interno. A Resolução CNAS/MC 30, de 12 de março de 2021, que 

estabelece normas gerais para a realização das conferências de assistência 

social em âmbito Nacional, Estadual, do Distrito Federal e Municipal, define que 

as Conferências Municipais de Assistência Social sejam realizadas no período 

de 3 de maio a 31 de agosto de 2021. 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º – Criar a Comissão Organizadora da IX Conferência 

Municipal de Assistência Social composta pelo Presidente e pela Vice-

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, Senhor Genésio 

Francisco de Carvalho Neto e Senhora Larysse Santos Oliveira, respectivamente 

e pelos (as) conselheiros (as): 

I. Representantes da Sociedade Civil: 

1. Jessica da Silva Porto - Usuários do Sistema Único de Assistência Social 

2. Nhadime de Oliveira Damásio Santos - Trabalhadores do Sistema Único de 

Assistência Social 



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

                 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
         INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGAMA BOLSA FAMÍLIA 

 
 

3. Eudes Dias Santos - Representantes Sócio Cultural da Cidade de Potiraguá 

II. Representantes do Governo: 

1. Luzimaria Muniz Santos - Secretaria Municipal de Assistência Social 

2. Ivonete Pereira Souza - Secretaria Municipal de Saúde 

3. Fabiano Costa Santos Pereira Filho - Secretaria de Administração 

Art. 2º – A Comissão será coordenada pelo (a) presidente e pelo 

(a) vice-presidente do CMASICS e terá como competência: 

I. Preparar e acompanhar a operacionalização da IX Conferência 

Municipal;  

II. Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios de 

definição do número de delegados, regulamento, regimento interno, 

metodologia, divulgação, organização, composição, bem como 

materiais a serem utilizados durante a IX Conferência Municipal; 

III. Organizar e coordenar a IX Conferência Municipal; 

IV. Promover a integração com os setores da Secretaria Municipal de 

Assistência Social que tenham interface com o evento, para tratar de 

assuntos referentes à realização da IX Conferência Municipal; 

V. Dar suporte técnico-operacional durante o evento; 

VI. Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas por pessoas e/ou 

empresas contratadas para prestar serviços ou fornecer produtos para 

a IX Conferência Municipal; 

VII. Subsidiar as pessoas para prestar serviços ou fornecer produtos para 

a IX Conferência Municipal, por meio de orientações em estrita 

consonância com as deliberações do CMASICS; 

VIII. Manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências 

operacionais, programáticas e de sistematização da IX Conferência 

Municipal; 

Art. 3º – Para a operacionalização da IX Conferência Municipal 

de Assistência Social, a Comissão Organizadora contará com apoio dos 

seguintes órgãos: 

I. Secretaria Executiva do CMASICS; 

II. Secretaria Municipal de Assistência Social. 



SegundaFeira

09 de Agosto de 2021

Edição nº 667

                 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
         INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL DO PROGAMA BOLSA FAMÍLIA 

 
 

Art. 4º – A Comissão Organizadora poderá contar ainda com 

colaboradores eventuais para auxiliar na realização da IX Conferência Municipal 

de Assistência Social. 

Parágrafo Único - Consideram-se colaboradores eventuais 

conselheiros, instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil, 

da administração pública ou da iniciativa privada, prestadoras de serviços da 

Assistência Social, bem como Consultores e Convidados. 

Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

  

 

POTIRAGUÁ - BAHIA, 09 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 

GENÉSIO FRANCISCO DE CARVALHO NETO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
 


		2021-08-09T18:40:49-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




